



Til Sundhedsstyrelsen

Dato: 21. marts 2023

Data og udviklingsstøtte

Alléen 15

4180 Sorø

Tlf.: 70 15 50 00

dataogudviklingsstoette

@regionsjaelland.dk

www.regionsjaelland.dk

Redegørelser fra Region Sjælland i forbindelse med kræftpakkemonitoreringen, 4. kvartal 2022.

I forbindelse med offentliggørelsen af kræftpakkemonitoreringen for 4. kvartal 2022 har Sundhedsstyrelsen anmodet Region Sjælland om redegørelser på følgende:

- Medicinsk behandling af kræft i spiserøret/mavemunden/mavesækken (ECV)
- Kirurgisk behandling af lungekræft
- Strålebehandling af lungekræft

Årsager til forsinkelser i pakkeforløbet og initiativer til forbedring af målopfyldelsen i disse pakker er beskrevet nedenfor for hver enkelt af de berørte pakker.

Medicinsk behandling af kræft i spiserøret/mavemunden/mavesækken (ECV)

Overholdelsen i 4. kvartal 2022 for medicinsk behandling af kræft i spiserøret/mavemunden/mavesækken (ECV) var på 59 pct. for 22 forløb. Overskridelserne sker primært i henvisnings- og udredningsperioden.

I alt er 9 forløb overskredet. I de overskredne forløb er patienterne enten :

- begyndt udredningen på Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse (NSR) og færdigudredt og behandlet på Odense Universitetshospital (OUH) eller
- begyndt udredningen på Sjællands Universitetshospital (SUH) og færdigudredt og behandlet på Rigshospitalet (RH).

Efter verificering af kræft på regionens sygehuse henvises til højt specialiseret afdeling på OUH/RH, der varetager den afsluttende udredning og beslutning om behandling samt henvisning til medicinsk behandling på onkologisk afdeling.

I henvisningsperioden skyldes forsinkelserne primært ventetid til gastroskopi, mens udredningsperioden forsinkes pga. ventetid til PET-CT og i et par tilfælde behovet for yderligere undersøgelser.

Der tale om få overskridelser af denne kræftpakke, men evt. mulige løsningsforslag vil blive taget op til en fælles drøftelse i den regionale kræftstyregruppe i Region Sjælland.

Kirurgisk og strålebehandling af lungekræft

For kirurgisk behandling af lungekræft har Region Sjælland en overholdelse på 47 pct. i 4. kvartal for 43 forløb. Dette er samme overholdelse som i 3. kvartal 2022, som havde en målopfyldelse på 47 pct. for 30 forløb. Overskridelserne sker primært i udredningsperioden.

For strålebehandling af lungekræft har Region Sjælland en overholdelse på 52 pct. i 4. kvartal for 60 forløb. Dette er et mindre fald ift. 3. kvartal 2022, som havde en målopfyldelse på 57 pct. for 56 forløb. Overskridelserne sker primært i udredningsperioden.

Mangel på lungelæger, -radiologer og -patologer

Kræftpakkeforløbene for lungekræftpatienterne forsinkes pga. personalemangel, heriblandt mangel på invasive lungelæger. Dette medfører ventetid på lægeundersøgelser/journaloptagelse, som forsinker henvisningsperioden. Der er desuden mangel på lungeradiologer og der arbejdes hårdt på at rekruttere. I Roskilde er der to konsulenter, som bl.a. hjælper med lungeradiologien og MDT. Manglen på lungeradiologer har betydning for CT-skanninger, biopsitagning og deltagelse ved MDT. Desuden indgår lungeradiologerne i alle PET-CT beskrivelserne, hvilket også sætter systemet under yderligere pres. Det er tillige svært at rekruttere radiografer, så der kan også være ventetid på selve undersøgelsen. Personalemanglen i lungeradiologien betyder ventetid, som fører til overskridelser i henvisnings- og udredningsperioden.

Samtidig er lungepatologien under pres. Der er for nuværende ingen fastansatte lungepatologer i regionen. Der benyttes en pensioneret konsulent og Patologiafdelingen er ved at oplære internt. Til gengæld er der på nuværende tidspunkt fuldt besat af sygeplejersker i ambulatoriet og oplæring af disse er i gang. I det hele taget er der stort fokus på rekruttering og oplæring af personale, således at flowet ikke er så sårbart ifm. ferieafvikling og sygdom.

Udredningen forsinkes

I udredningsperioden er de hyppigste årsager også ventetid på billeddiagnostikken, samt ventetid på de invasive procedurer (fx bronkoskopi eller CT-vejledt biopsi). Desuden er der en del patienter, hvor der er behov for yderligere udredning, samt at deres kliniske tilstand gør, at deres forløb forlænges. I nogle tilfælde skyldes forsinkelsen desuden patientens ønske.

360 grader evaluering

SUH har afsluttet en 360 graders evaluering af lungekræftområdet i efteråret 2022. Her var fokus på det samlede patientforløb, bl.a. hurtigere udredning. Der er udarbejdet en patientforløbsbeskrivelse for hele forløbet. Afdelingen har etableret en projektorganisering om "Det gode lungekræft-udredningsforløb", som har til formål at implementere og forankre indsatserne identificeret via 360 graders evalueringen yderligere. Arbejdet med fortsat implementering og forankring skrider planmæssigt frem, og forventes afsluttet i sensommeren 2023. Det forventes bl.a. at forbedre kapacitetsudnyttelse og mindske spild gennem optimeret forløbskoordination.

Samarbejde med Region Syddanmark

Der er en aftale med Region Syddanmark om 10 udredningsforløb pr. uge i enten Vejle eller på OUH. Det har været udfordrende at udnytte aftalen, da det har været svært at få patienterne til at takke ja til tilbuddet. Det er især udfordrende at få patienterne til Vejle pga. afstanden.

Samtlige lungekræftpatienter som skal under kirurgisk behandling sendes til operation og stereotaktisk strålebehandling uden for regionen. De fleste sendes til OUH og samarbejdet med dem er godt. Den manglende målopfyldelse skyldes derfor primært forsinkelser inden afgivelse til OUH. Operationsdatoen/behandlingsstart med stråler fastlægges på MDT, så den kendes, og afdelingen har derfor kendskab til ventetiden på OUH (ikke nævneværdig ventetid).